

Datum
2023-09-01

Er referens
Fi2023/01681
Vår referens
RL

Finansdepartementet

fi.remissvar@regeringskansliet.se

kopia till:

fi.ofa.dis.remiss@regeringskansliet.se

Remissvar En telesamverkansgrupp för fredstida kriser och höjd beredskap

TechSverige har beretts tillfälle att lämna ett remissyttrande över promemorian En telesamverkansgrupp för fredstida kriser och höjd beredskap (dnr Fi2023/01681).

TechSverige är en bransch- och arbetsgivarorganisation för företag inom techsektorn med drygt 1 400 medlemsföretag – som sammantaget har närmare 100 000 medarbetare i Sverige. TechSverige ingår i förbundsgruppen Almega och i Svenskt Näringsliv.

Remissen

I promemorian föreslås att det inom beredskapssektorn för elektroniska kommunikationer ska finnas en reglerad nationell telesamverkansgrupp med uppgift att delta i den fredstida planeringen för totalförsvarets behov av elektroniska kommunikationer vid höjd beredskap och i planeringen och samordningen av åtgärder inför och vid fredstida krissituationer. Telesamverkansgruppen ska även stödja arbetet för att återställa infrastrukturen för elektroniska kommunikationer i anslutning till fredstida krissituationer eller höjd beredskap. Vidare föreslås att Post- och telestyrelsen (PTS) ska få besluta om att vissa aktörer ska vara skyldiga att delta i åtgärder inför och vid fredstida krissituationer och höjd beredskap inom ramen för telesamverkansgruppen.

TechSveriges ställningstagande

Företag, offentlig sektor och medborgare måste känna trygghet, även i den digitala verkligheten. Tilliten och förtroendet till den digitala utvecklingen riskerar att skadas om inte kriser, säkerhetsbrister och cyberattacker kan hanteras på ett bra sätt. Det gäller för den vardagliga driften, vid extremväder och andra kriser, för hot från kriminella och i ett försämrat säkerhetsläge och höjd beredskap. Robusta och säkra nät är en förutsättning för sådan trygghet och därmed för att vi fullt ut ska kunna tillvarata digitaliseringens möjligheter.

Ett gott investeringsklimat och en sund konkurrens som driver marknadens investeringar är grunden för moderna och säkra nät. Att kunna kombinera en effektiv konkurrens med en samverkan kopplat till säkerhetsfrågor är en viktig faktor för att bygga ett tryggt digitalt Sverige. Förstahandsvalet bör vara frivillighet framför tvång och att åtgärderna finansieras – alltså att upphandling, prioritering och avtal är centrala i relationen till staten. Den nationella telesamverkansgruppen (NTSG) är ett exempel på frivilligt samarbete som fungerat väl och där myndigheter och konkurrerande operatörer kunnat samverka och hjälpa varandra vid allvarliga störningar.

TechSverige välkomnar som helhet initiativet att stärka beredskapen inom sektorn för elektroniska kommunikationer och anser att det är en rimlig utgångspunkt att bygga på det samarbete och engagemang som redan finns. Att utgå från en befintlig och väl fungerande modell skapar stabila spelregler vilket är viktigt för marknadens fortsatta

utveckling. Samtidigt innebär förslaget förändringar både för de i dag ingående aktörerna i NTSG men ännu mer för nya aktörer som åläggs en skyldighet att delta. När deltagande inte längre baseras på frivillighet blir det ännu viktigare att säkerställa att verksamheten inte innebär en belastning för ingående aktörer eller för branschen som helhet.

Promemorian är dock inte helt tydlig gällande omfattningen och konsekvenserna för de företag som kan komma att medverka i NTSG. TechSverige önskar klargöranden för att relevanta aktörer ska kunna bilda sig en uppfattning om hur regelverket kommer att påverka verksamheten. TechSverige vill särskilt betona vikten av att den föreslagna förändringen genomförs på ett sätt som inte innebär några merkostnader för marknadens aktörer. Ersättning bör utgå för alla merkostnader till alla deltagande marknadsaktörer. Detta för att undvika att NTSG blir en belastning för branschen som hämmar utvecklingen och för att undvika en snedvridning av konkurrensen. Detta gäller både mellan deltagande aktörer och i förhållande till konkurrerande aktörer som inte deltar i NTSG.

Säkerhet kan förväntas bli en allt viktigare konkurrensfaktor och en viktig komponent i exempelvis upphandlingar av nättjänster. Det är därför av vikt att aktiviteter inom NTSG inte stör marknadens funktionssätt och minskar incitamenten för marknadens aktörer att investera i säkerhet för att utveckla sina erbjudanden och vinna konkurrensfördelar. Ett exempel är vikten av att ha en ändamålsenlig reglering av tystnadsplikt för att kunna hantera affärskänslig information inom NTSG utan att det påverkar konkurrensen negativt.

För TechSverige

Christina Ramm-Ericson
näringspolitisk chef

Robert Liljeström
näringspolitisk expert